
1112.11A. Y 1111M 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD, 

"AÑO DE LA CONSOLIDACION DEL MAR DE GRAU 

RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N° 014  -2016-GRJ/GGR 

Huancayo, 
	3 FEB  2016 

LA GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 079-2016-GRJ/ORAJ de fecha 02 de Febrero del 2016; 
el Reporte N° 039-2016-GRJ/GRI/SGO de fecha 15 de Enero del 2016; la Carta N° 
012-2015/EFCB-SUPERVISIÓN de fecha 23 de Diciembre del 2015; el Informe N° 
140-2015/GOB.REG.JUNíN/GRUSGO/RO-HPCHL de fecha 15 de Diciembre del 
2015, mediante la cual el Ing. Hector P. Chávez León en su calidad de Residente 
de Obra, solicita la Ampliación de plazo N° 01, de la Obra: "Mejoramiento Integral 
y Tratamiento Paisajístico de la Av. Real Tramo: Jr. Pedro Peralta — Jr. Túpac 
Amaru, Distrito de Chilca — Huancayo — Junín (I Etapa)"; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el Gobierno Regional Junín a través de la Sub Gerencia de Obras viene 
ejecutando la Obra: "Mejoramiento Integral y Tratamiento Paisajístico de la Av. Real 
Tramo: Jr. Pedro Peralta — Jr. Túpac Amaru, Distrito de Chilca — Huancayo — Junín 
(I Etapa)", por un presupuesto total de S/. 4'318,618.39 (Cuatro Millones Trescientos 
Dieciocho Mil Seiscientos Dieciocho Mil con 39/100 nuevos soles) por la modalidad 
de ejecución de administración directa, con un plazo primigenio de ejecución de 
doscientos diez (210) días calendario; 

Que, con Informe N° 140-2015/GOB.REG.JUNIN/GRUSGO/RO-HPCHL de 
fecha 15 de Diciembre del 2015, el Ing. Hector P. Chávez León en su calidad de 
Residente de Obra, solicita la ampliación de plazo N° 01 de obra por un periodo de 
sesenta (60) días calendarios sin ampliación presupuestal, el cual sustenta su 
pedido en las consideraciones expuestas en el informe técnico sustentatorio que 
adjunta al referido informe; 

Que, mediante Carta N° 012-2015/EFCB-SUPERVISIÓN de fecha 23 de 
Diciembre del 2015, el Ing. Edward Fredy Castro Balbín, en su condición de 
Inspector de obra, sobre el pedido de ampliación por parte del Ing. Residente de 
Obra y luego de realizar una evaluación integral de los documentos presentados por 
este, concluye aprobando la ampliación de plazo por un periodo de cuarenta y uno 
(41) días calendarios, ello por las consideraciones expuestas en la misma; r  

POC 1 39  -3° 4• 
-  

r 49 4  1, a 



REGION, 

1,413A 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

etpLiCA DEL pu  

RE 	 Rtj 

"1/1111144r  

-AÑO DE LA CONSOLIDACION DEL MAR DE GRAU" 

Que, con Informe Técnico de ampliación de plazo N° 01, el Ing. Gina E, Peña 
García, Coordinadora de obras, luego de realizar una evaluación integral de los 
documentos presentados por Residente e Inspector de Obra, concluye señalando; 
que existe la necesidad de ampliar el plazo para la ejecución de la obra por un 
periodo de cuarenta y uno (41) días calendarios, indispensable para poder concluir 
de manera satisfactoria con las metas físicas que indica el expediente técnico; 

Que, mediante Reporte N° 039-2016-GRJ/GRI/SGO de fecha 15 de Enero 
del 2016, el Ing. Gustavo Condezo Mansilla, Sub Gerente de Obras, remite a la 
Gerencia Regional de Infraestructura el expediente administrativo de ampliación de 

4.1---r";  lazo de obra, ello a fin de que se emita el acto resolutivo correspondiente; 

Que, sobre el particular, el numeral 5) del Artículo 1° de la Resolución de 
o'.jontraloría N° 195-88-CG-NORMAS QUE REGULAN LA EJECUCIÓN DE LAS 

. ' ÓBRAS PÚBLICAS POR ADMINISTRACIÓN DIRECTA - establece: 

"En la etapa de construcción, la Entidad dispondrá de un "Cuaderno de Obra", 
debidamente foliado y legalizado, en el que se anotará; la fecha de inicio y término 
de los trabajos, las modificaciones autorizadas, los avances mensuales, los 
controles diarios de ingreso y salida de los materiales y personal, las horas de 
trabajo de los equipos, así como los problemas que vienen afectando el 
cumplimiento de los cronogramas establecidos y las constancias de supervisión de 
la obra". 

Que, la Directiva N° 005 - 2009 — GR-JUNIN, "Normas y Procedimientos Para 
la Ejecución de Obras Públicas por Ejecución Presupuestaria Directa en el Gobierno 

egional Junín", en el Numeral 6.5.4., señala en el segundo párrafo lo siguiente: 

-Informes sustentatorios de ampliación de plazo. - El plazo pactado sólo 
podrá ser prorrogado cuando se justifique documentadamente las causales 
y éstas modifiquen la ruta critica del calendario valorizado de avance de obra 
y PERT-CPM, siendo las causales: 

a) Por atrasos o paralizaciones ajenos a la voluntad del ejecutor; 
b) Atrasos en el cumplimiento de las prestaciones por causas atribuibles 
a la Entidad; 
c) Por caso fortuito o fuerza mayor debidamente comprobados." 

Que, sobre el particular, el Ing. Hector P. Chávez León, Residente de Obra, 
sustenta su pedido de ampliación de plazo de obra en lo siguiente: 

i) El desabastecimiento de materiales asi como de maquinarias y 
ii) las consultas realizadas al proyectista sobre las observaciones referidas al 

expediente técnico los cuales causaron un retraso en la ejecución de la obra. no 
pudiendo concluir el 27 de Diciembre del 2015, además de presentarse 
adicionales por mayores metrados y partidas nuevas de ejecución obligatoria. 



¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

REGIÓN, 

12a,Y 111111 

pu e LICA. DEL PE 

RE 	 Htl 

kpo 

'1111011411"' 

.;) 
• 	Ot3RAS 

"AÑO DE LA CONSOLIDACION DEL MAR DE GRAU" 

Asimismo el referido profesional cumple con adjuntar copias del cuaderno de obra 
en los cuales se registran en los Asientos N° 100 de fecha 10 de Setiembre del 
2015, Asiento N° 215 de fecha 27 de Noviembre del 2015 y Asientos N° 228 y 
229 ambos de fecha 09 de Diciembre del 2015, en los cuales el Residente e 
Inspector de Obra, registran los hechos que conllevaron al pedido de ampliación, 
así como los demás documentos que forman parte del informe técnico 
presentado por el Residente de obra y que acreditan el pedido de ampliación de 
plazo. 

Que, resulta necesario señalar lo resuelto por el Ing. Edward Fredy Castro 
Balbín, Inspector de obra, el cual luego de realizar una valoración integral de los 
documentos que forman parte del pedido de ampliación de plazo de obra 
presentado por el Ing. Hector P. Chávez León Residente de Obra, refiere sobre las 
causales: 

"Causal 01.- Paralizaciones temporales de obra debido a la solicitud del 
inspector de obra por cambio de material desde el día 12 de agosto del 2015 hasta 
el día 22 de setiembre del 2015 contabilizándose 41 días calendarios. 

Causal 02.- Desabastecimiento de material por demora en el proceso de 
adquisición de fierro corrugado de 5/8" fecha de orden de compra el 25 de agosto 
de 2015 e ingreso de fierro con fecha 27 de agosto del 2015". 

Que, en mérito a ello el referido profesional aprueba la solicitud de ampliación 
de plazo por 41 días calendarios debido a las paralizaciones temporales de obra, 
n tanto no considera como una causal de justificación, lo expuesto en la causal N° 
, toda vez que no se encuentra debidamente sustentada; 

Que, mediante Informe Técnico de ampliación de plazo N° 01, el Ing. Gina E, 
eña García, Coordinadora de obras, luego de realizar una evaluación integral de 

los documentos presentados por Residente e Inspector de Obra, concluye 
eñalando: "Que existe la necesidad de ampliar el plazo para la ejecución de la obra por 

periodo de cuarenta y uno (41) días calendarios, el cual resulta indispensable para 
cluir de manera satisfactoria con las metas físicas que indica el expediente técnico, 
más resalta que la ampliación de plazo se genera por factores ajenos a la 
ponsabilidad de los ejecutores de obra, lo que conlleva a las ampliaciones de los 

ontratos que estén directamente vinculados a la ampliación de plazo (Residente, 
Supervisor y personal administrativo de obra)"; 

Que, por último se debe considerar lo dispuesto en la Directiva N° 005 - 2009 
— GR-JUNIN, el cual en su numeral 2.2 contempla los requisitos, procedimientos y 
contenidos que debe contener un expediente de ampliación de plazo ejecutado por 
la modalidad de Administración Directa, los cuales en el presente caso se llegan a 
cumplir, por lo que, en atención al Informe Legal N° 079-2016-GRJ/ORAJ de fecha 
02 de Febrero del 2016 y a todo lo expuesto precedentemente, resulta pertinente 
APROBAR la solicitud de Ampliación de Plazo N° 01 de la obra "Mejoramiento 



Y MY& 
¿DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD. 

CIA 
VtSION 
ACtON 

oeRAS 

"AÑO DE LA CONSOLIDACION DEI. MAR DE GRAU" 

Integral y Tratamiento Paisajístico de la Av. Real Tramo: Jr. Pedro Peralta — Jr. 
Túpac Amaru, Distrito de Chilca — Huancayo — Junín (I Etapa)"; 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de 
Obras, y contando con las visaciones del Sub Gerente de la Sub Gerencia citada, 
del Gerente Regional de Infraestructura y Director de la Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica; 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales - Ley N° 27867 y sus modificatorias, Resolución Ejecutiva 
Regional N° 001-2015-GRJ/PR, y Resolución Ejecutiva Regional N° 11-2015-GR-
JUNIN/PR; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR la solicitud de Ampliación de Plazo N° 
01 de la obra "Mejoramiento Integral y Tratamiento Paisajístico de la Av. Real 
Tramo: Jr. Pedro Peralta — Jr. Túpac Amaru, Distrito de Chilca — Huancayo —
Junín (I Etapa)", solicitado por el Ing. Héctor P. Chávez León, Residente de 

bra, por un periodo de cuarenta y uno (41) días calendarios, sin reconocimiento 
ningún tipo de gasto generado; conforme a las consideraciones expuestas en la 

esente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- TRANSCRIBIR la presente Resolución, al 
Residente de Obra, a la Gerencia Regional de Infraestructura, a la Sub Gerencia de 

9c,Supervisión y Liquidación de Obras y a los demás Órganos Competentes del 
obierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

51711161151WWFATA3151" 
GERENTE sENERAL 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para SU 

conocimiento y finos pertinentes 

HYO. O 1 

AW• ••• ......... 
AntonietaVict n Robies 

SECRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

